El refinador solamente podrá distribuir los combustibles líquidos derivados del petróleo a
otro refinador, al distribuidor mayorista, al distribuidor minorista a través de estación de
servicio de aviación y marítima, al gran consumidor con instalación fija que consuma ACPM
en volúmenes iguales o superiores a cuatrocientos veinte mil (420.000) galones mes y al gran
consumidor que consuma combustibles para quemadores industriales (combustóleos - fuel
oil)”.

ARTÍCULO 8o. <Artículo compilado en el artículo 2.2.1.1.2.2.3.77 del Decreto Único
Reglamentario 1073 de 2015. Debe tenerse en cuenta lo dispuesto por el artículo 3.1.1 del mismo

[...]

combustible líquido derivado del petróleo importado con el refinador, el distribuidor mayorista,
el distribuidor minorista, a través de estación de servicio de aviación y marítima, el gran
consumidor con instalación fija que consuma ACPM en volúmenes iguales o superiores a
cuatrocientos veinte mil (420.000) galones mes y el gran consumidor que consuma combustible
para quemadores industriales (combustóleos - fuel oil)”.

Notas de Vigencia

- Artículo compilado en el artículo 2.2.1.1.2.2.3.77 del Decreto Único Reglamentario 1073 de
2015, por medio del cual se expide el Decreto Único Reglamentario del Sector

[...]

Modificar el numeral 7 del artículo 14 del Decreto 4299 de 2005, el cual
quedará así:

“7. Demostrar que en la planta o plantas de abastecimiento que tiene a su cargo ha celebrado
contratos o acuerdos comerciales de suministro de combustibles líquidos derivados del
petróleo en volúmenes superiores a dos millones seiscientos mil (2.600.000) galones al mes,
de los cuales el setenta por ciento (70%) como mínimo debe corresponder a despachos
realizados a distribuidores minoristas a través de estaciones de servicio automotriz y/o
fluvial”.

ARTÍCULO 11. <Artículo compilado en el artículo 2.2.1.1.2.2.3.83 del Decreto Único

[...]

Decreto 1073 de 2015> Modificar los numerales 1, 4, 5 y 7 del literal d) del artículo 21 del
Decreto 4299 de 2005, los cuales quedarán así:

“1. Copia de los estatutos sociales, estados financieros y composición accionaria, según el caso.
Para el efecto deberá acreditar activos por valor mínimo de mil quinientas (1.500) unidades de
salario mínimo legal mensual vigente”.

“4. <Numeral derogado por el artículo 24 del Decreto 1717 de 2008>

Notas de Vigencia

- Numeral derogado por el artículo 24 del Decreto 1717 de 2008, publicado en el Diario
Oficial No. 46.996 de 21 de mayo de 2008.